



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.354/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 28 de novembro de 2017.

Ref.: Requerimento nº 1.890/17-CMV  
Vereador Alécio Maestro Cau  
Processo administrativo nº 19.054/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Alécio Maestro Cau**, e consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem.

Quantas crianças estão matriculadas nas Creches Municipais e nas Creches parceiras com a Municipalidade até a presente data? (Informar separadamente).

Existe algum déficit atualmente?

Enviar cópia com os dados atuais referentes aos moradores de Valinhos matriculados nas Escolas Municipais, discriminando-se por Escola.

Quantas pessoas estão matriculadas em programa de alfabetização para adultos?

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

Anexo: 03 folhas.

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

PROTOCOLO  
03080/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 30/11/2017 17:03

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 1890/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre crianças matriculadas em creche e alunos nas escolas municipais.





# PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 1257/2017 – S.E.

Valinhos, 06 de novembro de 2017

Da: **Secretaria da Educação**

Para: **Departamento Técnico-Legislativo**

Assunto: **resposta C.I. nº 2300/17 – DTL/SAJI**

Com referência à C.I. nº 2300/2017-DTL/SAJI, de 31 de outubro de 2017, que porta o Requerimento nº 1890/17 do Vereador Alécio Maestro Cau, informamos o seguinte:

**1. Quantas crianças estão matriculadas nas Creches Municipais e nas Creches parceiras com a Municipalidade até a presente data? (Informar separadamente)**

**Resposta:** Relação anexa.

**2. Existe algum déficit atualmente?**

**Resposta:** Relação anexa.

**3. Enviar cópia com os dados atuais referentes aos moradores de Valinhos matriculados nas Escolas Municipais, discriminando-se por Escola.**

**Resposta:** O artigo 17, da Lei nº 8069/1990 preconiza: "O direito ao respeito consiste na inviolabilidade da integridade física, psíquica e moral da criança e do adolescente, abrangendo a preservação da imagem, da identidade, da autonomia, dos valores, ideias e crenças, dos espaços e objetos pessoais". Por isso, a resposta a essa pergunta, s.m.j., fica prejudicada.

**4. Quantas pessoas estão matriculadas em programa de alfabetização para adultos?**

**Resposta:** Atualmente, temos 373 alunos matriculados na EJA.

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

**Zeno Ruedell**  
**Secretaria da Educação**  
**Secretário**

*Reubi em 07/11/17.*

Respostas do Requerimento 1890/2017

Vereador Alécio Cau

1ª) Quantas crianças estão matriculadas nas Creches Municipais e nas Creches parceiras com a Municipalidade até a presente data?(informar separadamente).

Resposta:

| ESCOLA                      | TOTAL DE VAGAS |
|-----------------------------|----------------|
| CEMEI ALBERTO JULIANO SERRA | 100            |
| CEMEI ANTONIO MONTERO FILHO | 120            |
| CEMEI MARTINHO CALZAVARA    | 135            |
| CEMEI OCTÁVIO QUÉRCIA       | 65             |
| CEMEI OSVALDO MULLER        | 108            |
| CEMEI PAPA JOÃO PAULO II    | 100            |
| CEMEI SÃO LUCAS             | 36             |
| CEMEI VALDOMIRO AMARAL      | 100            |
| <b>TOTAL</b>                | <b>764</b>     |

| CONTRATADAS                            |            |
|----------------------------------------|------------|
| INSTITUTO EDUCACIONAL CASTELO BALUARTE | 143        |
| INSTITUTO EDUCACIONAL CARROSSEL        | 95         |
| INSTITUTO EDUCACIONAL LÁPIS DE COR I   | 36         |
| INSTITUTO EDUCACIONAL LÁPIS DE COR II  | 62         |
| INSTITUTO EDUCACIONAL DEGRAUS          | 35         |
| INSTITUTO EDUCACIONAL DE VALINHOS      | 115        |
| INSTITUTO EDUCACIONAL ABC              | 157        |
| <b>TOTAL</b>                           | <b>643</b> |

| CONVENIADAS         |            |
|---------------------|------------|
| INSTITUTO ESPERANÇA | 309        |
| TIA NAIR            | 80         |
| <b>TOTAL</b>        | <b>389</b> |

|                    |             |
|--------------------|-------------|
| <b>TOTAL GERAL</b> | <b>1153</b> |
|--------------------|-------------|

2ª) Existe déficit atualmente?

Resposta:

| NIVEL                    |  | Qtd. Inscrições |
|--------------------------|--|-----------------|
| B                        |  | 299             |
| BII                      |  | 198             |
| MI                       |  | 82              |
| MII                      |  | 15              |
| TOTAL                    |  | 594             |
| Coleta do dia 31/10/2017 |  |                 |